
  

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

Р Е Ш Е Н И Е  

от 26.04.2023 № 525/61 

 

Об отчёте о результатах 

деятельности Совета депутатов 

городского округа Щёлково 

Московской области за 2022 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», пунктом 10 статьи 30 Устава городского округа Щёлково 

Московской области, утвержденного решением Совета депутатов городского 

округа Щёлково Московской области от 30.04.2019 № 964/88-226-НПА  

(с изменениями от 28.10.2020 № 180/20-37-НПА, от 23.08.2021  

№ 264/32-63-НПА, от 15.06.2022 № 372/47-101-НПА), Совет депутатов 

городского округа Щёлково Московской области  

Р Е Ш И Л: 

1. Утвердить отчёт о результатах деятельности Совета депутатов 

городского округа Щёлково Московской области за 2022 год (прилагается). 

 2. Настоящее решение подлежит опубликованию в общественно-

политической газете городского округа Щёлково «Время» и размещению  

на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково. 

 

 

Председатель Совета  

депутатов городского округа Щёлково                                         М.Н. Тарасова 

 
 



  

УТВЕРЖДЁН 

решением Совета депутатов  

городского округа Щёлково  

от 26.04.2023 № 525/61 

 

Отчет о результатах деятельности  

Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области 

за 2022 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации" (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ), Уставом городского 

округа Щёлково представлен отчёт о результатах деятельности Совета 

депутатов городского округа Щёлково за 2022 год. 

Деятельность депутатов в 2022 году была направлена на разработку и 

принятие нормативных правовых актов, решений по вопросам 

экономической, градостроительной и социальной сферы. Вносились 

изменения в нормативные правовые акты. Основное внимание депутаты 

уделяли вопросам, находящимся в соответствии со статьей 30 Устава 

городского округа Щёлково в исключительной компетенции Совета 

депутатов. В 2022 году были рассмотрены вопросы, предусмотренные 

планом работы, а также требующие незамедлительного решения, в том числе  

в связи с изменением законодательства.  

Деятельность Совета депутатов осуществляется в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, 

законами Московской области, Уставом городского округа Щёлково и 

Регламентом Совета депутатов городского округа Щёлково. Она основана на 

принципах: 

 обеспечения прав, свобод и законных интересов населения, чёткого 

разграничения полномочий Совета депутатов с полномочиями 

Администрации; 

 самостоятельности и независимости в решении вопросов, относящихся 

к компетенции Совета депутатов; 

 гласности и учёта общественного мнения; 

 коллективного, свободного обсуждения и решения вопросов,  

отнесённых к ведению Совета депутатов; 

 взаимодействия с общественными объединениями и организациями. 

 

Раздел 1. Основные сведения о Совете депутатов городского 

округа Щёлково 

 



  

Совет депутатов городского округа Щёлково состоит из 25 депутатов. 

С 20 сентября 2019 года Совет депутатов городского округа Щёлково 

приступил к исполнению своих полномочий. 

В связи с досрочным сложением полномочий двух депутатов Совета 

депутатов городского округа Щёлково Мокринской Е.Ф. и Яковлева А.Ю.,  

в сентябре 2022 года состоялись дополнительные выборы депутатов Совета 

депутатов городского округа Щёлково, по многомандатному округу №2, где 

были избраны: Баева Марина Николаевна и Вороницына Елена 

Владимировна. 

23 депутата осуществляют свои полномочия на непостоянной основе, 

без отрыва от основной производственной или служебной деятельности, что 

соответствует части 5 статьи 40 Федерального закона №131-ФЗ. 

Организацию деятельности Совета депутатов городского округа 

Щёлково осуществляет Председатель Совета депутатов городского округа 

Щёлково. 

В Совете депутатов городского округа Щёлково образовано  

8 постоянных комиссий. Постоянные депутатские комиссии – 

организационная структура Совета депутатов, где можно досконально 

рассмотреть насущные вопросы, глубоко вникнуть в детали и разработать 

качественный проект решения для принятия депутатским корпусом. Как 

результат – на голосование выносятся только полностью подготовленные 

вопросы, по которым принимаются решения. 

Комиссия по вопросам местного самоуправления, взаимодействия со 

средствами массовой информации и правоохранительной деятельности 

(председатель – Шариков Игорь Александрович) в 2022 году провела  

19 заседаний; было рассмотрено 59 вопросов, из них на заседание Совета 

депутатов вынесено 37 вопросов. 

Комиссия по вопросам муниципальной собственности  

и землепользования, промышленности, предпринимательства, 

потребительского рынка (председатель – Лютикова Марина Борисовна) 

провела 15 заседаний; было рассмотрено 33 вопроса, из них вынесено  

на заседание Совета депутатов 28 вопросов. 

Комиссия по вопросам бюджета и экономики (председатель – Жуков 

Павел Александрович) провела 16 заседаний; было рассмотрено 37 вопросов, 

из них вынесено на заседание Совета депутатов 32 вопроса. 

Комиссия по вопросам архитектуры, строительства и благоустройства 

(председатель – Агекян Григор Валерии) провела 9 заседаний; было 

рассмотрено 25 вопросов, из них вынесено на заседание Совета депутатов  

15 вопросов. 



  

Комиссия по вопросам образования и молодёжной политики 

(председатель – Королева Ксения Игоревна) провела 4 заседания; было 

рассмотрено 7 вопросов, из них вынесен на заседание Совета депутатов  

1 вопрос. 

Комиссия по вопросам культуры, физической культуры, спорта и 

туризма (председатель – Есин Сергей Анатольевич) провела 5 заседаний; 

было рассмотрено 13 вопросов, из них вынесено на заседание Совета 

депутатов 2 вопроса. 

Комиссия по вопросам социальной защиты населения, охраны 

окружающей среды, здравоохранения (председатель – Варгузов Сергей 

Иванович) провела 8 заседаний; было рассмотрено 17 вопросов, из них 

вынесено на заседание Совета депутатов 4 вопроса. 

Комиссия по вопросам жилищно-коммунального и дорожного 

хозяйства, транспорта и связи (председатель – Антонов Олег Николаевич) 

провела 6 заседаний; было рассмотрено 17 вопросов, из них вынесено  

на заседание Совета депутатов 4 вопроса. 

Деятельность Совета депутатов осуществляется в соответствии  

с перспективным (годовым) планом работы, все пункты которого были 

обсуждены и предложены на утверждение Советом депутатов.  

Депутаты активно подходят к обсуждению и принятию каждого 

представленного на заседание Совета депутатов документа. Особое 

внимание в работе комиссий уделяется вопросам развития городского 

округа Щёлково. 

 

Раздел 2. Направления деятельности Совета депутатов городского 

округа Щёлково 

 

В 2022 году Советом депутатов были реализованы следующие 

направления деятельности. 

Нормотворческая деятельность. 

Особое внимание в своей деятельности депутаты уделяли 

формированию базовых нормативно-правовых основ муниципалитета  

с целью создания условий для качественных преобразований экономики, 

обеспечения благоприятного инвестиционного климата, стабильной 

финансово-экономической и социально-политической обстановки. 

Основной формой работы представительного органа остаётся заседание 

Совета депутатов. В 2022 году состоялось 16 заседаний Совета депутатов 

городского округа Щёлково Московской области, из которых 4 были 

внеочередными. 



  

Было принято 178 решений, из них 55 решений носили нормативно-

правовой характер.  

В течение года депутатами велась работа по приведению нормативных 

правовых актов в соответствие с действующим законодательством, принятие 

документов, касающихся жизнедеятельности и социально- экономического 

развития городского округа Щёлково 

Наиболее значимые решения, принятые Советом депутатов в 2022 

году: 

- «Об исполнении бюджета городского округа Щёлково за 2021 год»; 

- «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа 

Щёлково Московской области»; 

- «О внесении изменений в Генеральный план городского округа 

Щёлково Московской области»; 

- «О внесении изменений в Положение о земельном налоге  

территории городского округа Щёлково Московской области»; 

-  «О бюджете городского округа Щёлково Московской области  

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»; 

- «Об утверждении Регламента Совета депутатов городского округа 

Щёлково Московской области»; 

- «Об утверждении местных нормативов градостроительного 

проектирования городского округа Щёлково Московской области»; 

- «Об утверждении Положения об общественном контроле в городском 

округе Щёлково Московской области»; 

- «Об утверждении Положения о сохранении, использовании  

и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории  

и культуры), находящихся в собственности городского округа Щёлково, 

охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

местного (муниципального) значения, расположенных на территории 

городского округа Щёлково»; 

- «Об инициативных проектах в городском округе Щёлково 

Московской области»; 

- «Об утверждении Положения об управлении и распоряжении 

земельными участками, находящимися в муниципальной собственности 

городского округа Щёлково Московской области»; 

- «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной палате 

городского округа Щёлково Московской области». 

В 2022 году Советом депутатов были внесены изменения  

в 15 Положений и порядков: 

 



  

- «Положение о бюджетном процессе в городском округе Щёлково 

Московской области»; 

- «Положение о Финансовом управлении Администрации городского 

округа Щёлково Московской области»; 

- «Положение об организации и проведении публичных слушаний по 

вопросам градостроительной деятельности в городском округе Щёлково 

Московской области»; 

- «Положение об организации и проведении общественных 

обсуждений по вопросам градостроительной деятельности в городском 

округе Щёлково Московской области»; 

- «Положение о Комитете по культуре и туризму Администрации 

городского округа Щёлково Московской области»; 

- «Положение о муниципальном лесном контроле на территории 

городского округа Щёлково Московской области»; 

- «Положение о денежном содержании лиц, замещающих 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах 

местного самоуправления и Избирательной комиссии городского округа 

Щёлково»; 

- «Положение о муниципальном земельном контроле на территории 

городского округа Щёлково Московской области»; 

- «Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в собственности городского округа Щёлково Московской 

области»;  

- «Порядок предоставления жилых помещений муниципального 

жилищного фонда коммерческого использования городского округа 

Щёлково»; 

- «Порядок предоставления предложений и замечаний по вопросу, 

рассматриваемому на общественных обсуждениях или публичных 

слушаниях в сфере градостроительной деятельности в городском округе 

Щёлково Московской области»; 

- «Порядок предоставления жилых помещений муниципального 

специализированного жилищного фонда городского округа Щёлково»; 

- «Порядок предоставления компенсационных выплат иногородним 

врачам для оплаты съемного жилья»; 

- «Порядок предоставления предложений и замечаний по вопросу, 

рассматриваемому на общественных обсуждениях или публичных 

слушаниях в сфере градостроительной деятельности в городском округе 

Щёлково Московской области». 

Вся информация о принимаемых нормативных правовых актах  



  

в установленном порядке направлялась Главе городского округа Щёлково 

для включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов. 

Принятые нормативные правовые акты публикуются в общественно-

политической газете городского округа Щёлково «Время» и на официальном 

сайте Администрации городского округа Щёлково и Совета депутатов 

городского округа Щёлково. 

Контрольная деятельность. 

Значительное место в деятельности Совета депутатов городского 

округа Щёлково было отведено работе по реализации полномочий в области 

контроля. В 2022 году были заслушаны: 

- отчёт Главы городского округа Щёлково Московской области 

Булгакова А.А. о результатах своей деятельности в этой должности  

и деятельности Администрации городского округа Щёлково за 2021 год;  

- отчёт о деятельности Контрольно-счётной палаты городского округа 

Щёлково за 2021 год; 

- информация Щёлковского городского прокурора Денисова И.К.  

о состоянии законности и правопорядка на территории городских округов 

Щёлково, Лосино-Петровский и Фрязино за 12 месяцев 2021 года; 

- отчёт о деятельности МУ МВД России «Щёлковское» на территории 

городского округа Щёлково за 2021 год; 

- доклад Общественной палаты городского округа Щёлково 

Московской области о состоянии и развитии институтов гражданского 

общества на территории городского округа Щёлково в 2021 году; 

- доклад о состоянии окружающей среды городского округа Щёлково 

Московской области в 2021 году. 

С целью контроля реализации муниципальных, региональных 

программ, эффективности использования бюджетных средств были 

организованы выездные мероприятия (17 выездов) по вопросам 

эффективности использования муниципального имущества, благоустройства 

дворовых территорий, проведения капитального ремонта многоквартирных 

домов, качества ремонта подъездов домов, работы очистных сооружений, 

несанкционированных навалов мусора, проведения летней оздоровительной 

кампании и др. 

 

Раздел 3. Взаимодействие с федеральными, региональными, 

местными органами власти и населением 

 

Обращение граждан в органы местного самоуправления – важное 

средство осуществления и охраны прав личности, укрепления связи 



  

должностных лиц с населением, существенный источник информации. 

Являясь одной из форм участия граждан в осуществлении местного 

самоуправления, они способствуют усилению контроля населения  

за деятельностью органов местного самоуправления. 

Работа с обращениями граждан в Совете депутатов ведется на основе 

Федерального Закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации». 

Основными направлениями работы с письменными и устными 

обращениями граждан в Совете депутатов являются: 

- рассмотрение письменных обращений, направленных 

непосредственно на имя Председателя Совета депутатов или его 

заместителей; 

- личный прием граждан Председателем Совета депутатов, его 

заместителями, депутатами. 

Информация о графике личного приема каждого депутата, адрес  

и место его проведения размещена на официальном сайте Совета депутатов. 

Председателем Совета депутатов за 2022 год было проведено  

10 личных приемов граждан, во время которых было рассмотрено  

30 обращений. 8 личных приемов граждан провел заместитель Председателя 

Совета депутатов городского округа Щёлково Андронов Анатолий 

Васильевич. 

Депутатами Совета депутатов городского округа Щёлково проводятся 

встречи и приемы граждан на месте, а также осуществляются выезды  

по обращениям граждан. 

Анализ обращений на личных приемах показывает, что больше всего 

граждан волнуют вопросы благоустройства, жилищно-коммунального 

хозяйства и дорожной деятельности. Также значительная часть обращений  

затрагивает вопросы здравоохранения, безопасности жителей, экологии  

и транспорта.  

В 2022 году в Совет депутатов поступило входящей корреспонденции -  

650 писем, направлено 455 исходящих писем. Блок «Обращения граждан» 

(заявления и ответы на них) насчитывает 256 писем, судебных писем - 30.  

В общей сложности объем корреспонденции составил 1391 письмо. 

 

Раздел  4. Наказы избирателей 

 

 Исполнение наказов избирателей – одна из основных целей 

деятельности депутатов. Именно депутаты наиболее близки к избирателям, 

осведомлены о местных проблемах и способны самостоятельно 



  

проконтролировать их решение на местах. Зачастую наказы избирателей 

касаются не только принятия необходимых нормативных документов, 

решений, но и разрешения наиболее социально острых проблем 

повседневной жизни, требующих финансовых затрат. Поэтому вопросы 

правового регулирования финансового обеспечения исполнения наказов 

являются наиболее актуальными. 

В 2022 году депутатами Совета депутатов были разработаны 

инициативные проекты и даны предложения по распределению финансовых 

средств на их выполнение в сфере образования, культуры и спорта.  

Всего было сформировано 52 проекта. 

 

Раздел 5.  Организация и участие в социально-значимых мероприятиях 

 

Депутаты Совета депутатов - активные участники торжественных 

мероприятий, посвященных памятным датам и всероссийским праздникам. 

В 2022 году депутаты принимали участие в мероприятиях, 

посвященных Дню Победы, Международному дню защиты детей, Дню 

России, Дню памяти и скорби, Дню защитника Отечества, Дню матери, Дню 

пожилого человека, встречах с ветеранами, а также в областных и районных 

субботниках по благоустройству территории, в ежегодной акции «Лес 

Победы» и других мероприятиях. 

К профессиональным праздникам, юбилейным датам предприятий  

и организаций и в связи с личными юбилейными датами в 2022 году было 

вручено 118 Почётных грамот и Благодарственных писем Совета депутатов 

городского округа Щёлково. 

Немаловажной является и реализация депутатами социально-

значимых проектов.  

Новой формой работы депутатов стало участие в благотворительности 

и волонтерстве. Нельзя не упомянуть работу с гражданами, прибывшими  

из Донецкой и Луганской народных республик.  

В 2022 году при Совете депутатов городского округа Щёлково был 

открыт Центр поддержки участников СВО и их семей.  

 

Раздел 6.  Информационная деятельность 

 

Работа Совета депутатов городского округа Щёлково строится  

на принципах гласности и осуществляется в тесном взаимодействии  

со средствами массовой информации. 



  

Свободная, открытая и полная информация о деятельности 

представительного органа – важное условие для осуществления местного 

самоуправления. 

Председатель Совета депутатов и депутаты взаимодействуют  

с редакцией общественно-политической газеты «Время», ООО ТРК 

«Щёлково», а также ведут активную деятельность в социальных сетях.  

Представители средств массовой информации приглашаются  

на заседания Совета депутатов, а также встречи и мероприятия, проводимые 

с участием депутатов. После каждого заседания Совета  в эфире  телеканала 

«Щёлково», в газете «Время», а также на официальном сайте Совета 

депутатов и в социальных сетях  размещаются материалы с обзором 

принятых решений.  

За 2022 год в газете «Время» были размещены публикации, в эфир 

ТРК «Щёлково» вышли телесюжеты. С ними также можно было 

ознакомиться на официальном сайте Совета депутатов, сайтах и страницах  

в социальных сетях средств массовой информации. 

Как информационный ресурс используется официальный сайт Совета 

депутатов городского округа Щёлково https://sovet-shchelkovo.ru/. На нём 

публикуется информация о деятельности Совета депутатов: повестки 

заседаний и принятые решения, сведения о предоставлении депутатами  

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, перечень законов и иных нормативных правовых актов.  

 В разделе «Новости» размещается информация по итогам проведения 

плановых заседаний, заседаний постоянных депутатских комиссий, 

информация о личных приёмах и иной деятельности депутатов, а также 

другая полезная информация для жителей городского округа информации, 

которая постоянно обновляется и пополняется. За отчетный период  

на официальном сайте Совета было опубликовано более  

200 информационных материалов, освещающих его деятельность.  

Также деятельность Совета депутатов городского округа Щёлково 

активно освещается в социальных сетях: на официальных страницах Совета 

Вконтакте и в Телеграм.  

Депутаты активно ведут свои личные страницы, выкладывая 

информацию о мероприятиях, в которых они представляют орган 

представительной власти, освещают свою депутатскую деятельность, 

взаимодействие с общественными организациями.  

Хочется отметить, что соцсети привлекают внимание жителей  

по многим причинам, и в первую очередь, это интерактивность и удобный 

для них формат общения. В современных условиях жизни жителям 



  

городского округа легче напрямую обратиться к представителям власти,  

а депутатам реализовать принцип открытости власти, оправдать доверие  

и ответственность, возложенные на нас.  

  Так избиратель чувствует, что депутат, который отчитывается о своей 

работе, беспокоится за жителей городского округа и готов к диалогу.  

Совет депутатов осуществляет свою деятельность на принципах 

соблюдения прав и свобод человека и гражданина, учета мнения населения,  

ответственности перед населением, непосредственно взаимодействуя  

с избирателями, Администрацией городского округа Щёлково  

и правоохранительными органами.  

Для установления диалога с населением в практике работы 

реализуются четыре основных функции: 

- защита интересов жителей; 

- системный контроль за исполнительной властью; 

- планирование развития территории округа; 

- организация общественного контроля. 

В 2022 году Совет депутатов, реализуя свои полномочия, работал 

устойчиво, определяя приоритетом в работе вопросы развития городского 

округа Щёлково.   

В 2023 году перед Советом депутатов стоят трудные задачи и только 

совместная работа всех уровней власти позволит справиться с их решением. 

Депутатский корпус готов к этой большой и серьезной работе. 

 

 


